公告编号：2022-003

证券代码：872580     证券简称：西华航空     主办券商：申万宏源承销保荐

四川西华通用航空股份有限公司涉及诉讼进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、本次重大诉讼事项受理的基本情况

收到受理通知书的日期：2020 年 10 月 15 日

诉讼受理日期：2020 年 10 月 23 日

受理法院的名称：广东省珠海横琴新区人民法院

二、有关重大诉讼事项的基本情况和进展情况

（一）（原告/上诉人）基本信息：

姓名或名称：四川西华通用航空股份有限公司

法定代表人/法定代理人/其他负责人：李大军

诉讼代理人及所属律所：郑立忠、四川瑞利恒律师事务所

（二）（被告/被上诉人）基本信息：

姓名或名称：珠海吉泰通用航空有限责任公司

法定代表人/法定代理人/其他负责人：熊伟

诉讼代理人及所属律所：杨建军、曾少颖、北京恒德（珠海）律师事务所

（三）纠纷起因及基本案情：

2019 年 3 月被告中标二连浩特地区 1:5 万航空物探飞行项目，合同总价款

650 万元，为执行中标项目，被告与原告签订了《航空物探飞行任务合同》委托

原告执行，约定合同价款 550 万元，其中预付款 50 万元，项目进度完成 60％支

付进度款 200 万元，项目进度完成 100％再付 150 万元，撤场拆卸设备前支付剩

公告编号：2022-003

余全部款项 150 万元。

2019 年 6 月 30 日正式展开测线飞行作业，并由第三方（业主方）核工业航

测遥感中心接收数据。同年 7 月 26 日业主方确认完成测线 30320 公里，占总工

作量的 60.7％；同年 9 月 1 日全部测线工作完成，9 月 5 日机上物探设备拆除、

撤场。

    被告 2019 年 7 月 2 日支付了预付款 50 万元后再未支付任何费用，根据合同

约定，原告于 2019 年 8 月 7 日、9 月 3 日分别向被告寄送了《进度款催款函》

和《结算书》并多次催收，被告收悉后，一直未履行付款义务，在全部任务完成

后开始以各种借口拒不支付原告合同款项，严重侵害了原告的合法权益，故诉至

法院。

（四）诉讼的请求及依据：

  1、请求判令被告向原告支付合同尾款 500 万元。

  2、判令被告支付自 2019 年 9 月 23 日起以 500 万元为基数，按每日千分之一

标准计算的逾期违约金。

（五）案件进展情况：

    2020 年 4 月 17 日珠海横琴新区人民法院作出民事裁定（2019）粤 0491 民

初 2180 号判决，判决被告珠海吉泰通用航空有限责任公司向原告四川西华通用

航空股份有限公司支付承揽合同尾款 4,951,954.20 元及逾期违约金。

    被告不服判决向广东省珠海市中级人民法院提出上诉，2020 年 9 月 11 日广

东省珠海市中级人民法院民事裁定（2020）粤 0491 民终 1996 号之一判决，作出

中止诉讼的裁定。

    被告 2020 年 9 月 4 日向珠海横琴新区人民法院提起上诉，经珠海横琴新区

人民法院公开开庭审理，2020 年 11 月 17 日民事裁定（2020）粤 0491 民初 1943

号之一裁定：驳回原珠海吉泰通用航空有限责任公司关于“判决无需支付利润

622584.3 元给被告”的起诉。

    被告向珠海市中级人民法院提起上诉，请求驳回珠海横琴新区人民法院关于

“判决原告无需支付利润 622584.3 元给被告”的判决。

公告编号：2022-003

    2021 年 12 月 12 日，就被告上述任务执行中垫付承揽合同款项一案，广东

省珠海市中级人民法院作出（2021）粤 04 民终 4877 号判决：1、维持横琴新区

人民法院（2020）粤 0491 民初 1943 号民事判决第二项；2、变更横琴新区法院

（2020）粤 0491 民初 1943 号民事判决第一项为：四川西华通用航空股份有限公

司向珠海吉泰通用航空有限公司支付垫付费用 921383.32 元；3、撤销横琴新区

人民法院（2020）粤 0491 民初 1943 号民事判决第三项；4、驳回珠海吉泰通用

航空有限责任公司关于不予支付利润的起诉；5、驳回珠海吉泰通用航空有限责

任公司的其他诉讼请求；6、驳回四川西华通用航空股份有限公司的其他诉讼请

求。

三、判决情况（适用于判决或裁决阶段）

于 2022 年 1 月 30 日收到广东省珠海市中级人民法院在 2021 年 12 月 31 日

作出的（2020）粤 04 民终 1996 号民事判决，判决结果如下：

    一、撤销广东省珠海市横琴新区人民法院（2019）粤 0491 民初 2180 号民事

判决第二项；

    二、变更广东省珠海市横琴新区人民法院（2019）粤 0491 民初 2180 号民事

判决第一项为；珠海吉泰通用航空有限责任公司于本判决生效之日起十日内向四

川西华通用航空股份有限公司支付承揽合同尾款 2,208,987.55元及违约金（其中，

2019 年 9 月 23 日至 2019 年 12 月 31 日期间的违约金 158,399.18 元；自 2020 年

1 月 1 日起至实际付清之日止，以 2,208,987,.55 元为基数，按年利率 24%计付）；

    三、准许四川西华通用航空股份有限公司撤回对 1,621,583.33 元承揽费用的

起诉；

    四、驳回四川西华通用航空股份有限公司的其他诉讼请求；

    五、驳回珠海吉泰通用航空有限责任公司的其他上诉请求；

针对本案诉讼结果，公司拟采取的措施如下：

   公司将依据法院判决结果，积极与被告沟通，及时收回应收账款，切实维护

公司及股东的合法权益。

四、本次公告的诉讼对公司经营及财务方面的影响

公告编号：2022-003

（一）本次诉讼对公司经营方面产生的影响：

   本次诉讼对公司的经营未产生影响，但会增加公司 2021 年利润，公司将密切

关注该事项的后续进展，及时履行信息披露义务。敬请投资者注意投资风险。

（二）本次诉讼对公司财务方面产生的影响：

    本次诉讼会增加公司利润，公司将密切关注该事项的后续进展，将依法及时

履行信息披露义务，并依法采取措施保护公司的合法权益。敬请投资者注意投资

风险。

五、其他应说明的事项

无

六、备查文件目录

广东省珠海市中级人民法院（2020）粤 04 民终 1996 号民事判决

四川西华通用航空股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 8 日

	一、 本次重大诉讼事项受理的基本情况
	二、 有关重大诉讼事项的基本情况和进展情况
	（一） （原告/上诉人）基本信息：
	（二） （被告/被上诉人）基本信息：
	（三） 纠纷起因及基本案情：
	（四） 诉讼的请求及依据：
	（五） 案件进展情况：

	三、 判决情况（适用于判决或裁决阶段）
	四、 本次公告的诉讼对公司经营及财务方面的影响
	（一） 本次诉讼对公司经营方面产生的影响：
	（二） 本次诉讼对公司财务方面产生的影响：

	五、 其他应说明的事项
	六、 备查文件目录